¹ Rep. IV, q. 6, OTh VII, p. 108-109: « Ad primum principale, tenendo primam opinionem [quod quantitas non sit realiter distincta a substantia et a qualitate], dico quod non oportet quod illa quae aequalem locum occupant sint aequalia nisi naturaliter et eodem modo occupent locum; ita quod si unum circumscriptive et aliud e converso, et si unum sit in loco definitive et aliud circumscriptive, tunc non oportet. Potest enim angelus et [aliqua] alia substantia materialis coexistere in loco puncti et in alio magno loco, sic quod totum in toto et totum in qualibet parte, et tamen punctus et illa substantia non sunt aequales. Sic est in proposito ; illa species sunt in loco circumscriptive sed corpus Christi definitive. »

² Jean Duns Scot admet par contre la possibilité logique de la multi-location de l'ange. Voir par exemple Ord II, d. 2, p. 2, q. 3, *Opera Omnia* 2 (éd. Vaticana), p. 27 : « Sed quod [angelus] in duobus locis (sive adaequatis sive non) posset esse per potentiam divinam, certum puto, quia nullam contradictionem includit, ut dicetur in IV, in materia de eucharistia. »

beaucoup plus importante que celle qui s'interroge sur les conditions de la possibilité qu'un être spirituel et un être matériel occupent en même temps le même lieu.

Ockham consacre l'avant-dernier chapitre du *Traité sur le Corps du Christ* à cette question, à l'origine une objection de Richard de Médiavilla à l'encontre de la théorie de la quantité soutenue par Pierre de Jean Olivi¹. L'enjeu, de nature physique, est de taille : Aristote fait reposer sa théorie du lieu et du vide sur l'impossibilité que deux corps occupent le même lieu en même temps². Si l'on postule que la quantité n'est pas réellement distincte de la substance ou de la qualité, la théologie de l'eucharistie oblige-t-elle à reconnaître que le miracle de la présence réelle du corps du Christ dans l'eucharistie contrevient au cours de la nature ?

Ockham n'est pas de cet avis. Il estime avoir des preuves d'ordre rationnel et d'expérience en faveur d'une restriction de la portée du principe aristotélicien³. D'après lui, deux substances corporelles, composées de matière et de forme, ne peuvent pas être dans le même lieu en même temps⁴. « Corps » cependant peut s'entendre en un sens plus large, plutôt inusité. En ce sens toute partie d'une substance matérielle composée peut être dite un corps. Et en ce sens de « corps », le dénommé « principe d'impenétrabilité » n'est pas valide⁵. Autrement dit, la structure métaphysique de la substance naturelle requiert que plusieurs étants réellement distincts les uns des autres, comme la matière, la forme et les qualités, soient étendus et coexistent en même temps dans le même lieu.

¹ L'éditeur des *Opera Theologica* X, Charles Grassi, ne mentionne pas que les chapitres 22-42 du TCC sont une réponse aux objections que Richard de Médiavilla a portées envers la théorie de la quantité de Pierre de Jean Olivi. Cette omission est d'autant plus regrettable que la dernière partie du TCC est le seul indice textuel qui permet de supposer qu'Ockham a eu une connaissance du moins indirecte de la théorie de la quantité soutenue par son prédécesseur.

² Aristote, *Physique*, IV, 1, 208b34-209a1. Pour le « principe d'impenétrabilité », voir E. Grant, « The Principle of the Impenetrability of Bodies in the History of Concepts of Separate Space from the Middle Ages to the Seventeenth Century », *Isis* 69 (1978), p. 551-571.

³ TCC 41, OTh X, p. 223 : « Et si quaeras quare plus repugnant illae dimensiones ut non sint simul per naturam quam aliae, sufficit mihi respondere ad praesens : quia natura rei talis est. Quod mihi constat partim per rationem, partim per experientiam. »

⁴ TCC 41, OTh X, p. 222 : « Qualiter autem diversae quantitates possunt esse subiective in substantia cum duo corpora naturaliter non possint esse simul nunc est considerandum. Unde notandum est quod corpus dupliciter accipitur. Uno modo pro individuo per se existente in genere substantiae, quod non est natum esse pars alterius existentis per se in genere substantiae, vel magis universaliter pro omni eo quod potest naturaliter per se exsistere absque hoc quod sit pars alterius vel innitens alteri, quod tamen componitur ex partibus natis distare situ aliter. Et talia corpora esse simul est impossibile per naturam. »

⁵ TCC 41, OTh X, p. 222 : « Aliter autem accipitur corpus pro omni illo quod per partes intrinsecas sibi est logum, latum et profundum, et sic raro vel numquam accipitur corpus. Si tamen sic accipitur, non est impossibile talia duo corpora, quorum unum natum est esse forma alterius, esse simul. Nec est impossibile aliqua multa quae nata sunt informare unum subiectum esse simul. Et ideo plures longitudines tales et plures soliditates esse simul non est impossibile. »

Il n'y a donc rien d'étonnant à ce qu'Ockham recourt, dans le *Quodl.* I, q. 4, à la présence *de facto* de plusieurs corps (destinés à être les parties essentielles d'un composé) à un même lieu pour rendre compte par un argument *a fortiori* de la possibilité que deux anges soient dans le même lieu en même temps. Comparé à l'état de fait ainsi décrit, l'appel à la toute puissance divine paraît bien faible¹.